
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SEC. I GR 

Via Dante snc, Tel.  0784/65196   Fax 0784/65268 C.F.  81002190916 

nuic86500x@istruzione.it    nuic86500x@pec.istruzione.it   www.comprensivoatzara.gov.it 

08030 ATZARA   Nu 

 

Prot. N°7242/1.1.h        Atzara, 21/09/2020 

 

AI DOCENTI E AL PERSONALE ATA 

AL D.S.G.A.  

AI GENITORI DEGLI ALUNNI  

I .C. ATZARA 

SITO-ATTI-

AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 

 

OGGETTO: PROTOCOLLO COVID DISPOSIZIONI INTERVENTO SU CASI 

SOSPETTI DI COVID –  19.  

 

  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

PREMESSO che la scuola s ’ impegna a contrastare la d iffusione del contagio da 

COVID –  19, in maniera complementare,  nel l ’ambito del la p iù ampia polit ica nazionale 

sul le misure sanitar ie;   

CONSIDERATO che per procedere ad una r iapertura sco last ica più s icura sono 

necessar ie la comprensione e la consapevolezza dei rischi per la sa lute pubbl ica 

sugl i  student i ,  su l  personale scolast ico e sui  loro contatt i  social i  immediat i ;  

TENUTO CONTO dei seguenti  documenti  pr incipal i  in mater ia del le suddett e misure 

di contrasto al la d iffusione del virus :  

- Documento PIANO SCUOLA  per la pianif icaz ione del le att ività scolast iche,  

educative e formative in tutte le Ist i tuzioni  del Sistema nazionale di Istruzione per  

l ’anno scolast ico 2020/2021 (26/6/2020) del  Mini stero del l ’Istruzione;  

- A cura del  CTS  Ipotesi  di  r imodulazione del le misure conteni t ive nel  settore 

scolast ico e le  modal ità di  r ipresa del le att ività d idat t iche per  i l  prossimo anno 

scolast ico,  approvato in data 28/5/2020 e successivamente aggiornato i l  22/6/2020;  

- Circolare n. 18584  del 29 maggio 2020: “Ricerca e gest ione dei  contatt i  di  cas i  

COVID-19 (contact tracing)  ed App IMMUNI;  

- Rapporto ISS COVID-19  n.  1/2020 Rev. -  Indicazioni ad inter im per 

l ’effettuazione del l ’ isolamento e del l ’ass is tenza sanitar ia  domici l iare nel l ’attuale  



contesto COVID-19, vers ione 58 del  28 agosto 2020 ;  

- Indicazioni operat ive per la gest ione di cas i  e focolai  di  SARS -CoV-2 del Gruppo di  

Lavoro ISS, Ministero del la Salute,  Ministero del l ’Istruzione, -  INAIL, del la Fondazione 

Bruno Kessler ,  del la Regione Emil ia -Romagna e del la Regione Veneto del  21/08/2020;  

VALUTATO indispensabile prevedere, a i  f ini  del l ’ ident if icazione precoce dei cas i  

sospett i :  

- un sistema di monitoraggio dello stato di salute degli  alunni  e del personale 

scolast ico;  

- i l  coinvolgimento del le famiglie nell ’effettuare i l  controllo della temperatura 

corporea del bambino/studente a casa ogni giorno prima di recars i  al  serviz io 

educativo del l ’ infanzia  o a scuola;  

- la misurazione della temperatura corporea al bisogno (es .  malore a scuola di  uno 

studente o d i un operatore scolast ico) ,  da parte del personale scolast ico indiv iduato,  

mediante l ’uso di termometri  che non prevedono i l  contatto;  

- la collaborazione dei  genitori  nel  contattare i l  proprio medico curante (PLS, 

pediatra  di l ibera scelta o MMG, medico di medicina generale)  per  l e  ope rat iv i tà connesse  

al la valu tazione c l ini ca e  al l ' ev entuale  pres cr izione de l  tampone naso - far ingeo ;  

CONSIDERATO fondamentale r i levare immediatamente i l  trigger (evento che s i  

scatena al  ver if icars i  d i  una determinata condizione) in termini di assenze improvv ise  di  

s tudent i  o  docent i  (par i  o superiore a l  40%), tenendo conto anche del la s ituazione del le  

altre  class i ;  

PRESO ATTO che le Indicazioni operat ive per la gest ione di cas i  e focolai  di  SARS -

CoV-2 del 21/08/2020,  individuano qual i  s intomi più comuni d i contagio da COVID -19 

nei bambini :  febbre, tosse,  cefalea ,  s intomi gastrointest inal i  (nausea/vomito, diarrea) ,  

far ingodinia,  dispnea, mialgie ,  r inorrea/congest ione nasale;  s intomi più comuni nella  

popolazione generale :  febbre, br ividi ,  tosse,  diff icoltà respirator ie,  perdita improvvisa 

dell ’olfatto (anosmia) o diminuzione del l 'o lfatto ( iposmia) ,  perdita del  gusto (ageusia)  o  

alterazione del gusto (d isgeusia) ,  r inorrea/congest ione  nasale,  far ingodinia ,  d iarrea ;  

RICHIAMATA l a circolare interna 209 del 30/08/2020 ;  

DISPONE 

 

1.  i l  docente che individua un alunno con sintomatologia presumibilmente 

provocata da contagio da COVID -  19 :  

- invita immediatamente i l  co l laboratore scolast ico, di  turno al  p iano, ad accompagnare 

lo studente nel l ’ambiente dedicato al l ‘ac coglienza degl i  student i ;  

-avvisa i l  d ir igente scolast ico che r iveste anche l ’ incar ico di referente scolast ico per i l  

COVID –  19 o, in sua assenza, i l  pr imo col laboratore del d ir igente scolast ico o , in v ia  

res iduale ,  l ’Assistente Amministrat ivo Signora Macis Mar ia Grazia .  

 

2. i l  collaboratore scolastico deve :  

-  sempre mantenere la distanza di almeno un metro dall ’alunno per tutto i l  per iodo 

del la sua v igi lanza;  



- indossare guanti e mascherina chirurgica;  

- Verificare che l ’a lunno la indossi  o fornirgl iene una di  t ipo chirurgico ;  

- misurare la temperatura allo studente con i l  termometro ad infrarossi  evitando i l  

contatto con la fronte del lo  studente ;  

- dopo l ’a l lontanamento del lo studente,  sanificare l ’ambiente dedicato 

all ’accoglienza degl i  studenti  e quel l i  frequentat i  dal l ’alunno/componente del  

personale scolast ico s intomatici .  

I  minori non devono MAI essere lasc iat i  sol i ,  ma con un adulto munito di  DPI f ino a 

quando non saranno aff idat i  a un genitore/tutore legale ;   

 

3.  l ’operatore scolastico che avverte s intomi compat ib i l i  con contagio da COVID –  19 

deve indossare una mascherina chirurgica e allontanarsi dalla struttura .  Rientrato 

al  propr io domici l io,  contatterà i l  proprio MMG per la  valutazione cl in ica necessar ia .  I l  

Medico curante valuterà l ’eventuale prescr izione d el test  diagnost ico .  

Sia gl i  s tudent i ,  s ia g l i  operatori  scolast ici  potranno r ientrare a scuola salvo es ibizione 

al  dir igente scolast ico/referente scolast ico per i l  COVID –  19 o , in sua assenza, al  

pr imo collaboratore del dir igente scolast ico o , in  via res iduale ,  al l ’Assistente 

Amministrat ivo Macis  Maria Grazia ,  dell ’ATTESTAZIONE di esecuzione, da parte 

del paziente,  del  percorso diagnostico -terapeut ico e di  prevenzione per COVID -19 

come disposto dai documenti  nazional i  e  regional i ;  

 

4. i l  referente covid di p lesso deve:  

-  comunicare,  per  iscr itto,  a l  d ir igente scolast ico/referente scolast ico per i l  

COVID –  19 o , in sua assenza, al  pr imo col laboratore del d ir igente scolast ico o, in via  

res iduale ,  a l l ’ass istente amministrat ivo, Macis Maria Grazia ,  l ’  eventuale numero 

elevato di assenze improvvise di  studenti  in una c lasse (40% almeno) perché at t ivino 

i l  Dipart imento di Prevenzione;  

- tenere i l  reg i s t ro  deg l i  a lunni e  de l  personale  d i  c ia scun gruppo c lasse  e  d i  ogni  contat to  che ,  

almeno ne l l ’ambito  didat t i co  e  a l  d i  l à de l la normale  programmazione ,  possa inter correre  t ra g l i  

a lunni ed i l  persona le  di  c lass i  d iverse  ( es.  registrare le supplenze, gl i  spostamenti  

provvisori  e/o eccezional i  di  student i  fra  le  class i  etc.)  per  fac i l i tare  l ’ i dent i f i cazione de i  

conta t t i  s t r e t t i  da par te  de l  DdP de l la ASL competente  t e rr i tor ialmente ;  

-  

5.  l ’assistente amministrativo, Macis Maria  Grazia ,  monitora la percentuale di  

assenza dei docenti e del Personale ATA ed aggiorna i l  dir igente scolast ico in merito 

ad eventual i  anomalie.  

 

INVITA 

1.  le famiglie e gli  operatori scolastici a comunicare immediatamente al  Dir igente 

scolast ico/referente scolast ico per i l  COVID -19 o, in sua assenza, al  pr imo 

collaboratore del dir igente scolast ico o, in v ia res iduale,  a l l ’ass istente amministrat ivo 



Macis Maria  Grazia ,  eventual i  cas i  di  contatto con persona contagiata da COVID -19;  

-  i  genitori  a NON mandare a scuola i l  proprio figlio, contattando il  medico di 

famiglia, in caso di  sintomatologia e/o temperatura corporea superiore a 37,5°C e 

ad a inviare tempestiva comunicazione di eventual i  assenze per  motivi  sanitar i ,  a l  f ine 

di consentire al  d ir igente scolast ico/referente scolast ico per i l  COVID -19 o, in sua 

assenza,  a l  pr imo collaboratore del d ir igente scolast ico o,  in via res iduale ,  al la s ignora  

Macis  Maria  Grazia ,  d i  r i levare eventual i  c luster di  assenze nel la  stessa classe;  

2.  i l  personale docente e ATA, in condizioni d i  …lavorator i  magg iormente  e spos t i  a r i s chio  

di  contag io ,  in rag ione de l l ’ e tà o  de l la condizione di  r i s chio  der ivante  da immunodepress ione ,  anch e   

da pato log ia COVID-19,  o  da es i t i  di  pato log i e  onco log i che  o  dal lo  svo lg imento  di  t e rap ie  salvav i ta  

o  comunque da morb i l i tà che  possono carat t er izzare  una magg iore  r i s chios i tà ,  deve segnalar lo a l  

dir igente scolast ico, non appena ne abbia consapevolezza,  aff inché possa ass icurare la  

sorvegl ianza sanitar ia eccezionale d i cui al l ’art .  83 del  decreto legge 19 maggio 2020 n .  

34 e sua convers ione in  Legge 17 lugl io 2020, n. 77.  

ALLEGATI: 

1 Schema r iassuntivo.  

 

 

 

 

 

La Dir igente Scolast ica  

Prof.ssa Daniela Sau  

Firma au togra f a  sost i tu i t a  a  mezzo s t ampa ex ar t .  3 ,  c .  2  D.Lgs  n .  39/93  

 

 

 

 

 

 

 


